Cãmara

ImuniciÍall
d

Prefeitura Municipal de Ribeir !!,IllL !ª,ª,n.,11,69,2m

Estªdº de são Pªulº Data: 25/09/2018 Horárloz14:50
Administrativo —

Ribeirão Preto, 24 de Setembro de 2018.

Ofício nº 2443/2018—CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) RENATO ZUCOLOTO cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

) .
lycencmsamente
xl
!

!

illIcmíõM/ô Es
SECRETÁRIO DE GOVERNO /

REQUERIMENTO(S)Nº(s) 4794 3 4795/2018

l/

A Sua Excelência
IGOR OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CÃMARA
RIBEIRÃO PRETO - SP

FOLHA DE INFORMAÇÃO

l ' ' I

chêfêãiwiwadmmmuaade
CRC lSP 299814101

A0
FAZ—S

Informo, conforme solicitação presente no processo nº 2018-030516—2, com relação ao item (i)
que o municipio de Ribeirão Preto aºlicou, dados de encerramento anual de ªl, os
percentuais de 26 30% (com base na despesa empenhada) e 25 97% (com base na despesa
liquidada) de sua receita de impostos em gastos com manutenção e desenvolvimento do
ensmo.

Segue Demonstrativo de Aplicação no Ensino a Fl. 06, cuja publicação é trimestral, e pode ter
o acompanhamentopor meio do Portal da Transparência do municipio de Ribeirão Preto, link:
http:/lwww,ribeiraopreto.sD.dov.br/seducacao/p-contas/i1Sind—orcapho,

Sugiro encaminhamento a Secretaria da Educação quanto aos demais questionamentos,

Atenciosamente,

QApªe/ªªª "(J
Vitorio Tonetta Filha
Chefe da Dlvlsão de Contabilidade Direi

097
. Cont oria Geral

CRC ESP 299814/0-2

AO, cº, . D—Míº

;

ovúodo

WD

R&B—==>.

ozmÉ—n.

.

Gºza—.

<w=m5002

mhz/«:D

O_ZOkz<

muchmu

mu

_mBQEJE

ocm—Eumw

.

wm>4<0200

mewá

me

._m_02<_>_

um
.

._y

0.0xootlo

.

“_D—

OEO

.

9:95

o_º—coo

_mewcoawmm

.

<m_m_mmm_u_

_>__IO_>_<

OD

._>_

m.]mmõ

omomosuw

mc

622542

m:?mõmw

.

meOEDOm

wD<sz<

(25034

M.Oxímómm

nõ—

OEO

.

aum

35:00

mv

ommEQ

mb

9650

.

OI..=n_

O._.._.m_zO._.

CEC.—.É

Q

m.0x_.mm.vwm

mm,—.

Omo

.

Sous—coo

.

wmmoz<

u<wm<

<m_<_>_

&

.

ª

4

.M
«mod

na:

no.—Bad:

mad

ma.—233.03

”Qm

3.296de?—

mmnza

o<

mmouzwpmz

.

S

W
WM.

mªmãº—“.meu

em,»

Sªami—Em:

3.“

Seg.—ºqa:

Azarªçãº—<=“.

cmos—Em

&ªO
&

Nªgªnº—HN—

mmkm

wmdwwdmºdz

mmó

mm.—.wadmwig

ÁEZÉE

ORUS—Em

.“
um
paª"

hªmocámaóhm

nmôm

Nvâumõmwdov

uma"

Ricms-nºmen

._<._.D.F

%mm
n

9359...

23.52

&

%
w

%,

M
&
"rn.

mumu—Ema

,

“4
m
C

.dm.

.mwd

moãmoácodz

E;

mcágeoodª

mad

me..—5.305:

uva

353.3“.me

mmnzam

o<

3.02.th

nr

ond

mwdmnáamáo—

em.»

«cânºmzdã

um.“

paging—má:

:.»

vagªmvmúma

._(Émãazª

owÓõ—õm

sua

“33.352

mºm

ngm—wai:

35

243.325

2.2

2.322de

._EÉê

20485

no;—N

E.macdmªonn

hain

No.?mémnãã

ami“

hnivuómºmaw

NnKN

mudmmásnúue

45.0.—

m_<._.0...

m<mmammn

*

..e;

S

3.5

$

==>

*

..e;

neue—.au

n
25

::...—.um

o
23

noun—.a;

a
Em»

339.st

o
Eu.:

«mas

nua,—mon

252.5:

nua.—mun

«5.235

3339

«anni—€

emªna

O<Q<u=nw

Em

mªu—mºxa

m<mmamma

ominªmmaáooá

cªca—636.3:—

<º=o=

<...—mumu

Í!

343.393—

eodoa.eE.w—ã

mwnzam

04

mmouzw—mz

mminnãuoúúmá

aºãoªomoúmm.“

45.0...

Zimº—cm.“?

3586353

ODF—mm

Oc

º_uzwxummzê

mudaméªúw

cedendº—,nº

932:

«=

3555522.”

emáãú—múmm

gimnºmdam

Gâm—

._<.Sk

g.mmogmm

uma

oaóºudmmómm

wºxmoã

”amam—«nunkª

_uumãgà

cantou

o
Em

scan:—2.3

eua

um

:
<

ommçià

uma»

nus—.:—

e
m;?i

__

2

23236

o
BE

u

n
.

._<zº_u_._.—.=.wzºu

<==—=S

O©u<u=a<

mºhmOLE_

ma

<...—mumu

“_.omXoBEmNmQ

m

goza—.

“o_ootmm

%%st

omgaããa

%

.me

03%

nãº

%

$$$

owgãzââ

%

&&

emas

ozfm

oz

0555...

me

o>F<szOãmn

FOLHADE INFORMAÇÃO

. ; Eªâtª'fáêâlªmçilho
Cheia da Dlvlsãu de Contabilidade

CRC JSP 29981A/0r2

W

PREFEITURA DA CIDADE
RIBEIRÃO PRE—im

àzcnsrnnu ». nun“

Í'“!FHC)I3EES$G ADM. Nº 2018/030516—2
('NEJEETO: REDUERBMENTO

Ante. a manifestação dos Departamentºs; de:
Cmtabalidade, às fls. 05 dos autos, sugiro a remessa destes autos à Secretaria
Municipal da Educação, conforme manifestação exarada.

Ribeirão Preto, 10 de setembro de 12018.

Contadoria Geral/Divisão de

DORIVAL CAR OS DE OLWEEIRA
,

Assessor/Jurídico Tributário

PMRP

Para prosseguimento do feito.
Ribeirão Preto 10 de setembro de 2018.

&.)

MANOEL DE .! SUS GONÇALVES
Secretário Municipal da Fazenda

Gabinete do Secretário - Rua. Lafaieúe, 1000 — saiRubeirão Preto/SP— Cep: 14015-080 - 'I' *|
Site:Mªªeiraogretogovspª- E-maíl: gªg!»

1" ãºandar
UTóTm
ªgraciadª

PREFEITURA DA euu»:
V,

RIBE

FOLHA DE

Efron: 02] &Oºg / BCS/b Dx 9%

& # ,

Rose Heide TavaresRamos
Secretária- Educ—s

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Dum: 13/09/2015
Secretaria Municipal na Educaçãº Hum: 15:12:37

DemandaReprimida por Segmento
Ano: 2018

Tipo de Ensino: Infantil

BERÇÁRIO !
Unidade Escolar Quantidade
ALAOR GALVAO CESAR CEI

, __ .
51

MEI ,
*zo

TAPRANÇAchI
ANNA IGNES CARVALHO GOUVEA. CEI
BRANCA SERRA. CEI

LIN FERREIRA, CEI
RINI. CEIV

' ' *

.
DOM 'áos'cro, CEI

LICITA DRUDI (BOSTAPINTOfO
W &

HILDAMOSCA, EMEI
&

HORTENCIO PEREIRA DA SILVA. PROF, CEI
JOAO DA CRUZ MOREIRA, CEI/EMEI

JOAO PEDRO CASTROVIEJO. CEI
LAURIVALDOFIDELIS, CEI
LEONOR MERTILIA COSTA. CEI

,.EUQ'? "lªmªs CE!
. , . __ , ,, ,

MARIA DE LOURDES GULLAC] LAGUNA PROFA, CEI

MARIA REGINA CAVALCANTE, PROFA, CEI
NAIR MANOELINA DE OLIVEIRA, CEI
NELSON COSTA Dos SANTOS. PADRE, CEI
OPUS DEI, CEI
QUINTINO VIEIRA, OEI
RENATO CAMARGO MENDES, CEI

RORERTO TARANTO, OEI

TONV MIYASARA,CEI
"

VITOR YUSSEFDARKOUBI, CEI
WILSON ROSELINO, EMEI

TOTAL 1 .314

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Dntn: 13/09/2018
Secrebana Municipal da Educação ".."; 15112137

DemandaReprimida por Segmento
Ano: 2018

Tipo de Ensino: Infantil

BERÇÁRIO II

Unidade Escolar Quantidade
ALAOR GALVAO CESAR, çEI

_ _ _ _ _
22

ANNA IGNEs CARVALHO GOUVEA, CEI
**

44
AURELIO PACAGNELLA, CEI 11

BRANCA SERRA. CEI 13
CECILIO FRAGUAS. CEI 34

cLoRESDITI-IFERLIN FERREIRA. CEI
__ _ _ _

21
* *

DEºL'NºA
*.

_ .. _ , Jº,
DOM BOSCO,CEI*

' *

43
FELICITA DRUDI COSTA PINTO, CEI 40
GIRASSOL ENCANTADO. CEI ea
_HILDA MOSCA, EMEI 14
HDRTENCIO PEREIRADA SILVA. PROF, CE] 70
JESUS DE NAZARE, CEI

__ _
15

JOAO DA CRUZ MOREIRA CEI/EMEI 15

_ _ _ , JºÃº PEºFíQEAâTBºV'EJºCE! . , , ,, , . .. _

5
_ __, .

JOSE BQNÍFACID _COUTINHQNOGUEIRA_EMEr
_ _ _

25
SE çARLo _o_BRAL, DR_.. EME

_

LAURIVALDD FIDELIS, CEI
LEONOR MERTILIACOSTA C*E*|*

LUCIO MENDES, CEI Ia
MARIA DE LOURDES _GUI_.LACI LAGUNA PROEA, CEI 5

MARIA LUçlA MEIRELLES JUNQUEIRACEI
_ _ _ _ _

30
MARIA REGINA CAVALCANTE, PRoEA CE!

_ _ _
67_*

__
NA DE OLIVEIRA CEI

__ _ _

4_7____

__ NELSON COSTA DOS SANTOS: PADRE CEI
_

__24

OPUSPE! 651 , ,_ __ __ _, _. _ __
29

QUINTINO VIEIRAha 23
ROBERTOTARANTO, CEI

_
43

SEBASTIAO MARTINS DE MOURA. CEI se
THOMAZ URBINATTI, CEI 19

,_ _, _ , _

_4
_ _

VITQR_YUSS_E_F_DARKÓUÉI. CEI
_ _ _

1U_
WILSºN Rºsª,?!NºxÉME'

,_ _ , , . _ .
21

TOTAL 1.103

eHeidexíTvaIesBames
Secretána— Educ- s.-. <A

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria Municipal da Educação

DemandaReprimida por Segmento
Anat 2018

Tipo de Ensino; Infantil

Dum: 13/09/2015
Hum: 15:12:37

.
ADRIANACOUTINHOERANDANI CAMILO. .EMEI

,
ANA FRANCO DO AMARAL PROF., CEI

?

MATERNAL I

Unidade Escolar Quªntidade

ALAOR GALVAO CESA
ALOIZIO DLAIA PASCHOALEMEI
ANA OS SANTOSGAB

ANA MARIACHUFALO. CEI
ANITA PROCOPIOJUNQUEIRA, EMEI
ANNA AUGUSTA FRANÇA. CEI

,
ANNA IGNES CARVALHO GOUVEA, CEI

E

éLORE'SOITIfI'FERLIN FERREIRA, CEI

DEOLINDA GASPARINI, CEI
DOM BOSCO. CEI
EMILlO JARBlNET. PADRE, EMEI
GIRASSOL ENCANTADO, CEI
HILDAMOSCA, EMEI
HORTENCIO PEREIRA DA SILVA PROF, CEI

.IOAo OA çRU;MOREIRA,CEI/EMEI _JOAO PEDRO CASTROVIEJO, CEI
JOS

" JOSE CARLOS SOBRAL. DR.. EMEI
LAURIVALDOFIDELIS, CEI
LUCIO MENDES, CEI
MARIAAPARECIDA DE ALMEIDA PAULINO, EMEI
MARIA DE LOURDES GULLACI LAGLINA EBOFA, CEI

QUINTINO VIEIRA. ÇEI
ROBERTOTARANTE). CEI
SEBASTIAO MARTINS DE MOURA, CEI
THOMAZ URBINATTI, cEI
TONY NIIYASAKACEI

_

“

,

USSEF DARKOÚB], CEI
WILSON ROSELINO EMEI

* “
TOTAL

Rose Heides TavaresRamos
Secretária — Educ-s

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Dm: 13/09/2018
Secretaria Municipal da Educação llnm: 15; 12; 37

Demanda Reprimida por Segmento
Ano: 2018

Tipo de Ensino: ]níanlil

MATERNAL II
Unldade Escolar Quantidade

_
ADRIANA COUTINHO BRANDANI ÇAMILO, EMEI

ANA DO$ SANTOS GABARRA, EMEI
ANA FRANCO DO AMARAL, PROF., CEI
ANA MARIA CHUFALO. CEI
ANNA AUGUSTA FRANÇA, CEI

ANNAIGNESCARVALHO GOUVEALÇEI »

çAETANA SPINELLI MARTINS. EMEI
CECILIO FRAGUAS. CEI
CLDRESDITH FERLIN FERREIRA, CEI
DEOLINDA OASPARINI, CEI
ELZA GUAZZELI DA COSTA. PROFª. EMEI
EMILIO JARBINET, PADRE, EMEI
GIRASSOL ENCANTADO. çEI

RE, çE

"
JOSE RQBFRTOFEP'Ç'ÓLEMEÍ

. .

LILIAN SPADARQ RO$A E SILVA, PROP, EMEI
MARIAAPFARECIDA BORGES DE OHVEIRA BONINI,
MARIA GORETTIESÍANTA, EMEI

' . MARIA REG'NÁ CAVALQANTE FiRºFA CEI

MARLENE JgRGEpos RI_E_I$, EMEI “

,
NEIQE ÁPPARECIDQVÇOLVÉETTOAÍJE cAsTRo, EMEI ' “_

:

,
NICOLAU
"GRINTINRYIEIRA- CEJ

_O

RENATO CAMARGO MENOES, CEI
'

ROBERTOAFONSOFONTES, EMEI
ROBERTOTARANTO, CEI
SEBASTIAO MARTINS DE MOURA, CEI
ERESA ANTONISSEN EMEI

, “ _ .

TEREZINHA, SANTA, EMEI
"

'
.:I'OTAL

TOTAL GERAL

" & ., 'I I «

' RoseHeidesIavaresRamos
Secretária - Educ-s

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria Municipal da Educação

Demanda Reprimida por Segmento
Ano: 2018

Tipo de Ensino: Infantil

Dum: 13/09/2018
Horn: 35:12:37

Seqmenlo Quantidade
BERÇÁRIO | 1.314
BERÇÁRIO"

""MÃT'ÉÉNÁEF T " " " "
553

MA
, _,

ETAF'A 1

ETAPA 2
TOTAL GERAL 3.618

w,
:.

7959 éãàavarfàfàamos
garage???“

(«» :

'm , .,; . . ''

ºº'ªª'ªºíêª/Kªªàºgaç ”à
!

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo (, 77” &

* //hxi/x
FOLHA DEINFORMAÇAO | " l, Lx ,

F'— 15 Rose“ 97??? aªi/[aºrãªlàinos

__Wº—ZW'lG-Z <a meia-.- EA

Ã Astel

Conforme requerimento do Vereador Sr, Renato Zucoloto, informamos:

1 — Conforme relatórios detalhados às fls. 10—14, em apuração consolidada no mês de Agosto
de 2018, a demanda reprimida naquela ocasião era de 3.618 crianças, sendo 2.417 crianças
no Segmento de Berçário I e II e 1.201 crianças nos segmentos de Maternal I e II, não
havendo apresentando assim demanda para alunos a partir de 4 anos, (Etapas 1 e 2) e
demais anos do Ensino Fundamental.

2 — Considerando a manifestação da Secretaria da Fazenda, sobre a aplicação anual
consolidada em educação (fl. 05, 06), ha' aplicação dos recursos constitucionalmente
previstos, destinados à todos os segmentos da educação presentes no município — a saber
Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação Especial, Ensino Profissionalizante e
Educação de Jovens e Adultos — EJA.

3 - Para atender a demanda essa crescente, muito acentuada em função das questões
econômicas — todos responsáveis pelos alunos se inserindo no mercado de trabalho, crianças
antes matriculadas na rede particular necessitando de vagas na rede pública - duas novas
creches já estão com obras iniciadas, com previsão de entrega em 10 meses — uma no Jd.
Heitor Rigon e outra no Jd. Dr. Paulo Gomes Romeo. Ja' no Residencial Vida Nova Ribeirão há
há obras iniciadas para uma Escola Municipal de Educação Infantil — EMEI prevista para
entrega em Maio de 2019. Outras cinco unidades estão em trâmites administrativos e em
diligência com o FNDE/FDE, estimando entrega até o segundo semestre de 2020. Além disso,
estamos buscando a ampliação das creches existentes e abertura de novas vagas em creches
conveniadas.

Pr fa.» ucianaA drag Rodrigues ª_Roberto Rodrig _s Pereira Junior
Secretária da Educação Assessor Educacional III

Modelo 10

PREFEITURA DA CIDADE
RIBEIRÃO PRETO

senaum." nuno.

iNTERESSADO: CÁMARA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO O o<
PROCES o D º 011 o FOLHANWÍªt—Os AM.N2 aos 517-0 PROG ,/._ %”OBJETO: REQUERIMENTO

Mad/EFE Souz/aMW?"SecretarIa , ª ,Secretaria Municipai da I—azmd».

Ante a manifestação do Departamento de Despesa e Orçamento às fls. 06
dos autos.

Sugiro a remessa destes autos à ASTEL, em atenção a r. solicitação do
Nobre Vereador, para providencias de praxe.

s « Ribeirão Preto, 13 de setembro de 2018.

,,(LÍX/ª ' '

DORIVAL CÃRLOS DE OLIVEIRA
Assessor Juridico Tributário

PMRP
A ASTEL.

Para prosseguimento do feito.
Ribeirão Preto 13 de setembro de 2018.

[zi/i
MANóEL DE ESUS GONÇALVES
Secretário Monicipal da Fazenda

(Q./efe
ª/iªi »“

Gabinete do Secretário - Rua. Lafaiete, 1000 - sala 17— 3º andar
Ribeirão PretoISP — Cep: 14015—080 — Tel. (16) 3977-5710

Site:www.ribeiraoºreto.gov.sg.br-E-mail: abinete fazenda. mr .com.br

Prefeitura Municipal de Ribeirão Pret
Estado de São Paulo

Secretaria da Fazenda

Ref. Processo: 2018 030517 0— Solicitante Câmara Municipal

Requerimento: 4795 — Pedido de Informação ao Prefeito acerca do Pagamento, estoque, de
Precatórios.

Vereador: Renato Zucoloto

Resposta:

ltem i) Sim, em 30/03/2015 estava pagando o precatório 21/2012 Alimentar, portanto em
atraso.

Item ii) Na presente data 11/09/2018, o Tribunal de Justiça —através da Diretoria e Execução
de Precatório— DEPRE liberou para pagamento até precatório 56/2018 Alimentar, portanto
estamos pagando no exercício de 2018.

Item iii) Em 2017, referente a precatório foi depositado no Tribunal de Justiça — DEPRE
R$38.500.000,00,

item iv) 1,5% da receita corrente líquida exercício 2017.

Sem mais é o que cabia esclarecer.

”& .]br:E néafllaha os$anias
Diretora Dep namentoDespesa e Ofçamento